
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: Designación Profesor Emérito Dr. R. E. Carbonio - EX2024-00110114-UNC-ME#FCQ

 
VISTO:

La propuesta elevada por el Departamento de Fisicoquímica solicitando se designe Profesor Emérito de esta
Facultad al Dr. Raúl Ernesto Carbonio.

Que el Dr. Carbonio es Profesor Titular Plenario del Departamento de Fisicoquímica de esta Facultad e Investigador
Superior de la Carrera del Investigador Científico de CONICET en el Centro de Investigaciones en Fisicoquímica de
Córdoba (INFIQ).

Que ha realizado una completa carrera docente pasando por todas las categorías desde Ayudante Alumno en 1976
hasta llegar a Profesor Titular por concurso en el año 2000.

A que paralelamente a su carrera docente el Dr. Carbonio alcanzó importantes logros en sus actividades científicas.
Ingresó a la carrera de investigador de CONICET culminando como Investigador Superior en el año 2017.

Que Dr. Carbonio ha realizado una extraordinaria labor de investigación en el campo de la síntesis y caracterización
de materiales inorgánicos de gran relevancia tecnológica. A ello debe agregarse la búsqueda continua de parte del
Prof. Carbonio, de colaboración con otros científicos tanto en el ámbito nacional como en el internacional,
interactuando con especialistas en áreas experimentales y teóricas, lo que queda evidenciado en una comprensión
cabal de los resultados complementándolos con análisis teóricos sofisticados que incluyeron en algunos casos
cálculos mecano-cuánticos y simulaciones computacionales.

Que ha sido fructífera la formación de recursos humanos y contundente la producción de trabajos científicos a nivel
nacional e internacional ya que ha dirigido 19 tesis doctorales y publicado más de 115 trabajos científicos

Que el Prof. Carbonio posee una importante trayectoria en gestión académica-institucional, reafirmado su
compromiso a través del desarrollo de actividades de gestión y extensión.  Ha sido miembro del comité Ejecutivo del
Centro de Química Aplicada –CEQUIIMAP-FCQ, Secretario Académico de la Facultad, Consejero por el claustro de
profesores Adjuntos y de Titulares y Asociados en el H. Consejo Directivo de la Facultad, Director y Director Alterno
del departamento de Fisicoquímica, Consiliario Titular por el claustro docente, en el H. Consejo Superior de la UNC.
Además se desempeñó como Director Regular del Instituto de Investigaciones en Fisicoquímica de Córdoba y
Presidente de la Asociación Argentina de Investigación Fisicoquímica, Subsecretario de Innovación, Transferencia y
Vinculación Tecnológica de la UNC.

Que la propuesta elevada por el departamento de Fisicoquímica lo muestra como un ser humano cabal y sumamente
valioso para la comunidad universitaria.

ATENTO



A que la Comisión Honoraria, integrada por los señores Profesores Dra. Margarita B. Briñón, Dra. Miriam C. Strumia
y Dr. Ezequiel P. M. Leiva, designada (Res. HCD 269/24) con el objeto de valorar los méritos del Dr. Raúl E.
Carbonio, luego de analizar sus antecedentes expresa que cumple holgadamente con los requisitos necesarios para
ser designado Profesor Emérito de esta Universidad;

A lo aconsejado por la Comisión de Vigilancia y Reglamento

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS QUIMICAS

R E S U E L V E:

Artículo 1º: Solicitar al Honorable Consejo Superior se designe al Prof. Dr. Raúl Ernesto CARBONIO como
PROFESOR EMERITO de esta Universidad por su labor como docente-investigador y en un todo de acuerdo a lo
establecido en el artículo 73 de los Estatutos de la Universidad Nacional de Córdoba y de la Ord. Nº 10/91 y mod.
Ord. Nº1/97 H.C.S. 

Artículo 2º: Protocolícese. Inclúyase en el Digesto Electrónico de la UNC. Comuníquese y archívese.

DADA EN LA SESIÓN VIRTUAL DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE
CIENCIAS QUÍMICAS, EL  VEINTICUATRO DE MAYO DEL AÑO DOS MIL VEINTICUATRO

 

 


	numero_documento: RHCD-2024-402-E-UNC-DEC#FCQ
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Martes 28 de Mayo de 2024
		2024-05-28T10:16:30-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Pablo Gabriel Manzo
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Ciencias Químicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-05-28T10:47:00-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Marcelo Mario Mariscal
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Químicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-05-28T10:47:02-0300
	GDE UNC




